
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  42069  del  11/11/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR 884/2025 - Legge 296/2006 - Decreto Ministeriale 27 giugno 2025 "Riparto del Fondo per le politiche della famiglia,
anno 2025". Programmazione delle risorse stanziate sul Fondo per le politiche della Famiglia per l'anno 2025.Perfezionamento
dell' impegno di spesa per l'importo complessivo di euro 2.752.000,00 a favore dei distretti socio sanitari e di Roma Capitale
sul capitolo U0000H41132, - Missione 12 - Programma 05 - PDC 1.04.01.02, esercizio finanziario 2025.

G15634 21/11/2025



Oggetto: DGR 884/2025 - Legge 296/2006 - Decreto Ministeriale 27 giugno 2025 “Riparto del Fondo 

per le politiche della famiglia, anno 2025”. Programmazione delle risorse stanziate sul Fondo per le 

politiche della Famiglia per l’anno 2025. Perfezionamento dell’impegno di spesa per l’importo 

complessivo di euro 2.752.000,00 a favore dei distretti socio sanitari e di Roma Capitale sul capitolo 

U0000H41132, - Missione 12 - Programma 05 - PDC 1.04.01.02, esercizio finanziario 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la determinazione dirigenziale G01393 del 12/02/2024 "Organizzazione della Direzione

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile;

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di

Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli;

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in particolare

l’articolo 51;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e successive

modifiche;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

Atto n. G15634 del 21/11/2025



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI inoltre 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e s.m.i;

- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia” e s.m.i;

- il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto

2006, n. 248, che all’articolo 19, comma 1, ha istituito il «Fondo per le politiche della

famiglia»;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, in particolare, l’art. 1, commi 1250, 1251 e

1252, concernente la disciplina del Fondo per le politiche della famiglia;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio” e s.m.i., ed in particolare l’art.10 “Politiche in favore delle

famiglie e dei minori”;

- la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”;

- Il Decreto del 23 dicembre 2024 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia recante

“Riparto del Fondo per le politiche della famiglia, anno 2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 884, concernente: “Legge 296/2006

- Decreto 27 giugno 2025 “Riparto del Fondo per le politiche della famiglia, anno 2025”.

Programmazione delle risorse stanziate sul Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno

2025;

ATTESO CHE 

- con il citato decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 27 giugno 2025 sono

state assegnate alla Regione Lazio risorse pari ad euro 2.752.000,00 a valere sul Fondo per le

politiche della famiglia;

Atto n. G15634 del 21/11/2025



VISTE 

- la determinazione dirigenziale 5 agosto 2025, n. G10262, di accertamento in entrata delle

predette risorse, sul capitolo E0000228135;

- la deliberazione della Giunta regionale 11 settembre 2025, n. 782, di variazione al bilancio,

con iscrizione delle risorse sul capitolo di spesa U0000H41132;

CONSIDERATO 

- che la Regione Lazio ha da anni promosso una rete stabile di Centri per la Famiglia su tutto il

territorio, con l'obiettivo di sostenere le famiglie, i minori e contrastare le situazioni di

vulnerabilità sociale;

- che i Centri per la Famiglia offrono un insieme coordinato di servizi di ascolto, consulenza,

accompagnamento e mediazione, rivolti a genitori, minori e alle famiglie nel loro complesso;

- che il decreto 27 giugno 2025 prevede il finanziamento di ulteriori servizi aggiuntivi, tra cui

interventi di alfabetizzazione digitale dei minori, prevenzione delle dipendenze e promozione

dell’invecchiamento attivo;

PRESO ATTO 

che la DGR 884/2025 ha individuato i beneficiari delle risorse assegnate alla Regione Lazio per 

l’annualità 2025, stabilendo le modalità di ripartizione e le finalità di utilizzo; 

RITENUTO pertanto necessario 

trasferire le risorse ai distretti socio sanitari e a Roma Capitale, al fine di garantire la continuità dei 

servizi già attivi e l’erogazione dei nuovi servizi aggiuntivi; 

di perfezionare l’impegno per la somma complessiva di € 2.752.000.000,00 sul capitolo 

U0000H41132 - Missione 12 - Programma 05 - PDC 1.04.01.02 - esercizio finanziario 2025, così 

suddivisa: 

- quanto ad euro 2.090.000,00 per garantire la continuità e il potenziamento dei seguenti 22

centri regionali per la famiglia attivi sul territorio:

Distretto Importo 

COMUNE DI FIUMICINO € 95.000,00 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA € 95.000,00 

COMUNE DI BRACCIANO € 95.000,00 

COMUNE DI GROTTAFERRATA € 95.000,00 

CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA € 95.000,00 

Atto n. G15634 del 21/11/2025



COMUNE DI FROSINONE € 95.000,00 

COMUNE DI PRIVERNO € 95.000,00 

COMUNE DI APRILIA € 95.000,00 

COMUNE DI TIVOLI € 95.000,00 

COMUNE DI VETRALLA € 95.000,00 

COMUNE DI ALATRI € 95.000,00 

COMUNE DI MONTEROTONDO € 95.000,00 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE € 95.000,00 

COMUNITA’ MONTANA VI DEL VELINO € 95.000,00 

CONSORZIO SOC. RIETI 1 € 95.000,00 

MUNICIPIO I € 95.000,00 

MUNICIPIO II € 95.000,00 

MUNICIPIO III € 95.000,00 

MUNICIPIO V € 95.000,00 

MUNICIPIO VII € 95.000,00 

MUNICIPIO XV (x 2 Centri) € 190.000,00 

TOTALE € 2.090.000,00 

- quanto ad euro 662.000,00 per garantire l’erogazione dei servizi, di cui all’art. 2, commi 2 e

3 del DM 27 giugno 2025, nei 22 Centri per la famiglia della rete regionale, come indicato

nella tabella seguente:

Distretto Importo 

COMUNE DI FIUMICINO € 30.090,91 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA € 30.090,91 

COMUNE DI BRACCIANO € 30.090,91 

COMUNE DI GROTTAFERRATA € 30.090,91 

CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA € 30.090,91 

COMUNE DI FROSINONE € 30.090,91 

COMUNE DI PRIVERNO € 30.090,91 

COMUNE DI APRILIA € 30.090,91 

COMUNE DI TIVOLI € 30.090,91 

COMUNE DI VETRALLA € 30.090,91 

COMUNE DI ALATRI € 30.090,91 

COMUNE DI MONTEROTONDO € 30.090,91 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE € 30.090,91 

COMUNITA’ MONTANA VI DEL VELINO € 30.090,91 

CONSORZIO SOC. RIETI 1 € 30.090,91 

MUNICIPIO I € 30.090,91 

MUNICIPIO II € 30.090,91 

MUNICIPIO III € 30.090,91 

MUNICIPIO V € 30.090,91 

MUNICIPIO VII € 30.090,91 

MUNICIPIO XV (2 Centri) € 60.181,80 

TOTALE € 662.000,00 

ATTESO che: 

Atto n. G15634 del 21/11/2025



- i distretti sociosanitari e i Municipi di Roma Capitale devono presentare la rendicontazione

delle risorse assegnate con il presente atto, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis

dell’art. 64 della l.r. n. 11/2016;

- le obbligazioni giungeranno a scadenza coerentemente con il piano finanziario.

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di trasferire le risorse ai distretti socio sanitari e a Roma Capitale, al fine di garantire la

continuità dei servizi già attivi e l’erogazione dei nuovi servizi aggiuntivi;

2) di perfezionare l’impegno delle risorse destinate con D.G.R. 884/2025, pari ad euro

2.752.000,00, sul capitolo U0000H41132 - Missione 12 - Programma 05 - PDC 1.04.01.02

così come di seguito riportato:

Distretto Importo 

COMUNE DI FIUMICINO € 125.090,91 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA € 125.090,91 

COMUNE DI BRACCIANO € 125.090,91 

COMUNE DI GROTTAFERRATA € 125.090,91 

CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA 

SABINA 

€ 125.090,91 

COMUNE DI FROSINONE € 125.090,91 

COMUNE DI PRIVERNO € 125.090,91 

COMUNE DI APRILIA € 125.090,91 

COMUNE DI TIVOLI € 125.090,91 

COMUNE DI VETRALLA € 125.090,91 

COMUNE DI ALATRI € 125.090,91 

COMUNE DI MONTEROTONDO € 125.090,91 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE € 125.090,91 

COMUNITA’ MONTANA VI DEL VELINO € 125.090,91 

CONSORZIO SOC. RIETI 1 € 125.090,91 

MUNICIPIO I € 125.090,91 

MUNICIPIO II € 125.090,91 

MUNICIPIO III € 125.090,91 

MUNICIPIO V € 125.090,91 

MUNICIPIO VII € 125.090,91 

MUNICIPIO XV (x 2 Centri) € 250.181,80 

TOTALE € 2.752.000,00 

3) di stabilire che le risorse assegnate con il presente atto dovranno essere rendicontate dai

distretti sociosanitari e da Roma Capitale, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis

dell’art. 64 della l.r. n. 11/2016

Atto n. G15634 del 21/11/2025



4) di prendere atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza coerentemente con il piano

finanziario.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it 

IL DIRETTORE 

  Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G15634 del 21/11/2025




